
Račiansky výber
Noviny mestskej časti Bratislava-Rača

ZADARMO do všetkých domácností v mestskej časti: Rača, Krasňany a Východné

číslo 12/2008 www.raca.sk

O Vianociach 
v Rači

Ako a kde budete sláviť Via–
noce, túto otázku sme položili 
našim obyvateľom.

Ing. Ján O. 48 rokov, 
stavbár

Vianoce sú v našej rodine 
tým skutočným sviatkom. Sú 
to sviatky rodiny a pohody 
a preto sme vždy spolu, celá 
rodina. Návštevy prichádzajú 
do úvahy až na Štefana.

Mária K. 69 rokov, 
dôchodkyňa

Aj keď Vianociam predchádza 
istá nervozita a zhon, vždy sa na 
sviatky tešíme. Tradície si za–
chovávame  a aspoň na pár dní 
sa dostávame do iného sveta. 

Anton D. 55 rokov, 
podnikateľ

Všetko závisí od počasia – ak 
bude zima biela, pôjdeme tiež do 
prírody. Na Vianoce sa tešíme 
a aj naše vzájomné želania v 
rodine sú vždy originálne a 
veľmi milé. Tieto sviatky sú pre 
nás tie najkrajšie.

Vlado M. 23 rokov, 
študent medicíny

Hneď na druhý sviatok ideme 
s partiou lyžovať až do Silves-
tra. Začiatok sviatkov s rodi-
nou, potešíme sa z darčekov a 
pokračovanie s partiou. K týmto 
sviatkom mám ozaj vrúcny vzťah.

Milí čitatelia, priatelia 
Račianskeho výberu,
chcem Vám v mene tvorcov 

novín zaželať príjemné, spo–
kojné Vianoce a najmä, aby 
Vám bolo dopriate stretnúť sa 
aspoň s jedným milým človekom. 
Zároveň Vám želám, aby ste rok 
2009 prežili v zdraví, úspešne v 
práci, a hlavne v porozumení s 
ľuďmi opačného pohlavia, rasy, 
národnosti a v zmieri. 

S úctou Oľga Janíková
zodpovedná redaktorka

Nechýbala detská radosť, ale i slzičky

Záver roka v novom režime
Zo skúseností z predchádzajúcich rokov je zrejmé, že pred záverom roka je nízka návštevnosť občanov 

na miestnom úrade. Aj z tohto dôvodu bude MÚ od 23. 12. 2008 do 7. januára 2009 pracovať v útlmo-
vom režime  a jeho pracovníci budú čerpať riadne dovolenky. Kancelária 1. kontaktu, podateľňa, matrika a 
ohlasovňa pobytov budú služby zabezpečovať v rozsahu riadnych úradných hodín. V redakcii Račianskeho 
výberu čerpáme dovolenku od 19. decembra do 7. januára.

Darček takmer pre všetkých
Konečne sme si spoločne vydýchli. Na jednej 

strane investor najväčšieho obchodného domu v Rači 
Kaufland Slovakia v.o.s. a na druhej strane mestská 
časť. Dlho očakávaný deň otvorenia široko sortiment-
ného centra padol na sobotu 13. decembra a smerom 
k tomuto objektu sa upierali a stále upierajú stovky, 
ak nie tisícky obyvateľov Rače v nádeji, že sa zlepšia 
tunajšie nákupné možnosti.  

O nie dobrej situácii v maloobchodnej sieti Rače 
sme vedeli, preto sme s potešením reagovali na 
možnosť  výstavby tohto nákupného centra. So zá–
ujmom sme spolu s Vami – spoluobčanmi sledovali 
postup prác na stavenisku, ktoré sa spočiatku menilo 
takmer zo dňa na deň. Často sme museli odpovedať 
na naliehavé otázky typu „kedy sa už bude otvárať“. 

Na tohtoročný príchod 
Mikuláša do Rače 

sa organizátori dobre pri–
pravili. Vari jediné, čo ne–
mohli ovplyvniť, bolo ne-
typické decembrové počasie, 
keď teplomer ukazoval sta–
točných plus  sedem stupňov 
a po snehu nebolo ani 

chýru. Statný Mikuláš 
prišiel v sprievode an-
jela so svätožiarou a 
čertíka, ktorý sa svojmu 
remeslu bude musieť 
ešte priúčať, ale zato 
mu nechýbala odvaha 
a komunikatívnosť. V 
„mikulášsku“ sobotu sa 
presne o  štvrtej popo-
ludní slávnosť mohla 
začať.

Pred vysvieteným 
prístreškom čakali stovky 
detí s rodičmi, či „starký-
mi“ na príchod  štedrej 
trojice, ktorý urýchlil 
aj skandovaný pokrik 
detských hláskov. Po-
tom čo sa Mikuláš usadil, 
začala sa nádielka vskutku 
sviatočná. Ale nič nebolo 

zadarmo – tí čo nabrali odva-
hu medzi prvými, mali prístup 
na pódium ešte jednoduchý. 
Zaspievali pesničku, alebo 
jej časť, prípadne zarecitovali 
básničku a sladká odmena ra-
zom zmenila majiteľa. Deti 

(pokračovanie na str. 3)

(pokračovanie na str. 3)
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Miestneho zastupiteľstva Bratislava – Rača zo dňa 18. 11. 2008, uznesenie č. 270-289

Uznesenia z 15. rokovania
Rokovanie otvoril a viedol doc. 
MUDr. Ján Zvonár, CSc., starosta 
Mestskej časti Bratislava - Rača

u MZ Bratislava-Rača 
- schválilo
Program zasadnutia, členov 
návrhovej komisie: Fedor Čerňan, 
Eduard Brychta, Ing. Milan 
Jurečka, overovateľov zápis-
nice uznesení: Eva Červenková, 
Ľubomír Krampl.

u MZ Bratislava - Rača 
- vzalo na vedomie
Správu o spôsobe plnenia uz-
nesení Miestneho zastupiteľstva 
Bratislava - Rača zo dňa 
7.10.2008.

u MZ Bratislava - Rača 
- schválilo
Správy o výchovno-vzdelávacej 
činnosti, jej výsledkoch a pod-
mienkach škôl a školských zaria-
dení v zriaďovateľskej pôsobnosti 
obce za školský rok 2007/2008. 
Návrh na odpredaj bytov do OV 
v zmysle Zákona č. 182/93 Z.z. v 
znení neskorších predpisov nasle-
dovným nájomcom: MUDr. Ján 
Masaryk, Mária Krämerová.
Návrh na odpustenie dlhu pre 
Michala Kleina za nájomné po 
zosnulej p. Kostkovej.
Návrh na úpravu pravidiel posky-
tovania jednorázových finančných 
výpomocí občanom Mestskej časti 
Bratislava-Rača s účinnosťou od 
1.1.2009.
Návrh na schválenie dotácie pre 
Základnú organizáciu Sloven-
ského zväzu telesne postihnutých 
vo výške 14.000,- Sk/464.72 €.

u MZ Bratislava - Rača - zrušilo
Uznesenie č. UZN 53/04/07/P s 
platnosťou od 1.10.2008.
u MZ Bratislava–Rača 
1. vzalo na vedomie 
petíciu obyvateľov Šúrskej ulice 
„Zásadný nesúhlas obyvateľov Šúrskej 
ulice, Východné nádražie, mestská 
časť Bratislava - Rača, so sprejazd-
nením Šúrskej ulice a jej využitím v 
pripravovaných projektoch“.
2. žiada spracovateľa urbanistic–
kej štúdie rešpektovať a zapracovať 
požiadavky predkladateľov petície 
do urbanistickej štúdie „Obytná zóna 
Bratislava - Rača, Východná ulica“.

u MZ Bratislava - Rača  
a) vzalo na vedomie 
urbanistickú štúdiu zóny Stu-
pavská – Alstrova, Rača, Brati–
slava - prerokovanie územno-
plánovacieho podkladu
b) schválilo
výrok k stanoviskám a pripomien-
kam k riešeniu urbanistickej štúdie.

u MZ Bratislava - Rača 
– schválilo
Návrh na zrušenie Všeobecného 
záväzného nariadenia č. 12/1993 
v znení zmeny č. 1/1994 o postupe 
pri uzatváraní zmlúv o nájme by-
tov v správe Mestskej časti Rača.
Návrh na zrušenie Všeobecného 

záväzného nariadenia č. 4/1991 
Miestneho zastupiteľstva Brati–
slava - Rača, zo dňa 17. septem-
bra 1991 o verejných kultúrnych 
podujatiach na území Mestskej 
časti Bratislava - Rača.
Návrh VZN č. 3/2008 o určení 
pravidiel času predaja v obchode 
a času prevádzky služieb na území 
Mestskej časti Bratislava - Rača.
Návrh VZN č. 4/2008, ktorým 
sa upravujú podmienky predaja 
výrobkov a poskytovanie služieb 
ambulantným spôsobom v Mest-
skej časti Bratislava - Rača.
Návrh VZN č. 5/2008, ktorým sa 

mení a dopĺňa VZN č. 2/2003 o 
určení, výške a spôsobe platenia 
úhrady za opatrovateľskú službu.
Návrh VZN č. 6/2008, ktorým 
sa menia všeobecne záväzné na-
riadenia Mestskej časti Bratislava 
- Rača vychádzajúce zo zákona č. 
582/2004 Z.z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady v 
súvislosti so zavedením meny euro
VZN č. 6/2008, ktorým sa menia:
   1. VZN MČ Bratislava - Rača 
č. 2/2006 o dani za psa, ktorým sa 
mení a dopĺňa VZN  MČ Bratis-
lava - Rača č. 4/2004 o dani za psa,
   2. VZN MČ Bratislava - Rača 
   č. 5/2004 o dani za užívanie 

   verejného priestranstva,
   3. VZN MČ Bratislava - Rača
   č. 3/2006  o dani za predajné 
   automaty a o dani za nevýherné 
   hracie prístroje, ktorým sa mení 
   a dopĺňa VZN MČ Bratislava 
   - Rača č. 6/2004.    
Návrh VZN č. 7/2008 o prijímaní 
na výchovu a vzdelávanie v školách 
v zriaďovateľskej  pôsobnosti 
Mestskej časti Bratislava - Rača. 
Návrh VZN č. 8/2008 o 
dodržiavaní čistoty a poriadku 
na území Mestskej časti Brati–
slava - Rača s pripomienkami. 
Návrh Programu hospodárskeho a 
sociálneho rozvoja Mestskej časti 
Bratislava-Rača na roky 2009-
2013 s výhľadom do roku 2020.

u Interpelácie 
p. Sekerka - písomne podal 5 
interpelácií /interpeluje sta-
rostu 
1. Termín realizácie kvetinovej 
výzdoby na el. osvetlení formou 
závesných kvetináčov.
2. Termín rekonštrukcie /stav./ KS 
Impulz, požiadavka o priebežnú 
informovanosť.
3. Žiadosť o urgentné dočasné 
vybavenie školského autobusu na 
ZŠ Tbiliská a Hubeného.
4. Termín realizácie opráv výtl–
kov na Dopravnej ul. /vchody č. 
39,25,27,45,47/.
5. Riešenie integrálnej MHD, t.j. 
využitie železničného spoja linky 
č. 155.

u Záver
Starosta ukončil rokovanie Miest-
neho zastupiteľstva a poďakoval 
prítomným za účasť.

NA  VEDOMIE!
Upozorňujeme, že Všeobecne záväzné na-

riadenia, ktoré boli schválené na zasadnutí 
MZ dňa 18.11.2008 vstúpili do platnosti 10. 
decembra 2008, resp. 1.1.2009. Sú uverejnené 
na stránke www.raca.sk spolu s prílohami.

VZN 3/2008 o určení pravidiel času predaja 
v obchode a času prevádzky služieb na území 

Mestskej časti Bratislava–Rača VZN 3/2008 
o určení pravidiel času predaja v obchode a 
času prevádzky služieb na území Mestskej 
časti Bratislava–Rača

VZN 8/2008 o dodržiavaní čistoty a poriad-
ku na území Mestskej časti Bratislava- Rača

VZN 5/2008, ktorým sa mení a dopĺňa 
VZN č. 2/2003 Mestskej časti Bratislava- 
Rača o určení, výške a spôsobe platenia úhra-
dy za opatrovateľskú službu

VZN 6/2008, ktorým sa menia všeobecne 
záväzné nariadenia Mestskej časti Bratislava- 
Rača vychádzajúce zo zákona č. 582/2004 
Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplat-
ku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady v súvislosti so zavedením meny euro

VZN 4/2008, ktorým sa upravujú pod-
mienky predaja výrobkov a poskytovanie 
služieb ambulantným spôsobom v Mestskej 
časti Bratislava - Rača
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Vízia rozvoja 
Rače reálnejšia

Viete, ako by mohla 
vyzerať Rača o päť, či 
desať rokov, a ako by 
sa mohla rozvíjať? Po 
schválení Plánu hos-
podárskeho a sociálneho 
rozvoja (PHSR, ďalej 

len „plán“) v Miestnom zastupiteľstve, 
je táto vízia rozvoja našej mestskej časti 
reálnejšia.

Plán rozvoja je akýmsi orientačným 
– časovým, plánovacím, koncepčným, 
akčným a rozvojovým kompasom na 
plnenie nových úloh a kompetencií sa-
mosprávy, a to aj s prihliadnutím na 
možnosti čerpania zdrojov aj z európ-
skych fondov. Rača potrebovala definovať 
svoju rozvojovú politiku v záväznom, 
strategicky - rozvojovom dokumente, ako 
je PHSR, pretože neriadený „rozvoj“, kde 
ľavá ruka nevedela, čo urobí ruka pravá, 
prinášal viac chaosu ako rozumu.

Mestská časť dala občanom i inves-
torom rozpracovaním dokumentu na-
javo vážny záujem o budúcnosť našej 
mestskej časti. V podobe dokumentu, 
na ktorom pracovali odborníci aj pra-
covníci z úradu, poslanci a prešiel pri-
pomienkovaním aj zo strany občanov 
Rače, sme získali transparentný nástroj 
na stanovenie a aktívne riadenie kon-
cepcie rozumne riadeného rozvoja. A 
nielen po stránke rozvoja územia, ale 
aj hospodárskych potrieb a sociálnych 
očakávaní obce. Plán je postavený na 
strednodobom horizonte, a je otvorený 
na ďalšie dopĺňanie a koordinovanie 
nových plánov. Prvé otvorenie doku-
mentu pre nové doplnenia sa plánuje na 
jún 2009.

Aj keď čerpanie fondov z EÚ je pre 
Bratislavu obmedzené – európska regio–
nálna politika kladie dôraz na vyrovná-
vanie rozdielov – svetlo reálnej nádeje 
tu je. Detailnejšie sú v našom PHSR  
aplikované možnosti na našu mestskú 
časť obsiahnuté v časti akčné plány.  
Chceli by sme by sme sa, v dobrom, pobiť 
najmä o rozvoj dopravnej infraštruktúry 
a projektov na regeneráciu sídiel. Ale aj 
rozvoj kultúry a udržiavanie tradícií, ktoré 
môžu zintenzívniť spoločenský život v 
MČ patria medzi priority. Spoločným 
menovateľom rôznych zámerov a pri- 
pravovaných aktivít je skvalitnenie ur-
banizmu a životného prostredia, zlepšenie 
infraštruktúry, možností voľného času, 
teda najmä zlepšenie kvality života ľudí 
-  Račanov i návštevníkov - našej mest-
skej časti. Vízia je teda na stole. Ale je 
to len prvý krok na spoločnej ceste k 
spoločnému dobru nás všetkých.

Rafael Rafaj, zástupca starostu MČ

Uznesenia z 15. rokovania

Myšlienka a zámer re–
konštrukcie Nemeckého kul–
túrneho domu našla medzi 
obyvateľmi svojich priazniv-
cov, o čom svedčia ich osobné 
príspevky do fondu. Samostatný 
účet je vedený vo Všeobecnej 
úverovej banke, č. účtu  
2317028254/0200. Finančné 
prostriedky možno do fondu 
vložiť bankovým prevodným  
príkazom, tiež platbou poštovou 
poukážkou, prípadne účelovým 

zložením hotovosti do pokladne 
MČ, ktorá zabezpečí ich vklad 
na k tomu zriadený účet. Všetky 
finančné vklady vám budú po–
tvrdené bankovým výpisom s 
menom, priezviskom, resp. náz-

vom vkladateľa, výškou vloženej 
sumy a dátumom vloženia.

Ak myšlienka rekonštrukcie 
tohto architektonického unikátu 
oslovila aj Vás a máte chuť a 
možnosť poskytnúť akýkoľvek 
príspevok, určite tak pomôžete 
dobrej veci. Na stránkach 
Račianskeho výberu pravidelne 
uverejňujeme mená darcov.
V poslednom období prispel:
Johann Hlinkovič     3000 Sk  
                                  Rakúsko

Fond Nemecký kultúrny dom

Prišla etapa stagnácie, rokovaní, úradovania, 
občas frflania, povoľovaní a schvaľovaní až sme 
sa dopracovali do finále. 

Uvedomujeme si aj ťažkosti a problémy, ktoré 
stavba mnohým spôsobila, ale sme presvedčení, 
že tieto prevýšia pozitíva a výhody, ktoré ob-
chodný dom prináša. Ak ani v tomto prípade  
nešlo všetko tak, ako sme si predstavovali, sme 
radi, že sa zlepšuje  obchodná sieť v Rači. Preto 
sa mi žiada vysloviť uznanie  všetkým, ktorí sa s 
maximálnym nasadením pričinili a súčasný stav. 
Mestská časť bola počas výstavby dostatočne 
ústretová a nápomocná smerom k partnerom. 
Miera zodpovednosti starostu Rače a pracovní–
kov nášho stavebného úradu bola privysoká v 
porovnaní s ľahkovážnym a unáhleným rozhod-
nutím. Konali sme zodpovedne nie iba voči sebe, 
ale najmä voči vám – budúcim návštevníkom.

A čo si zaželať navzájom. Nákupnému centru 
veľa spokojných návštevníkov a silu popasovať 
sa s chybičkami, ktoré sa vyskytli a Vám ostat-
ným radosť z nakupovania v priestoroch, na ktoré 
sme dlho, predlho čakali. Som rada, že sme opäť 
pokročili na ceste skvalitňovania infraštruktúry a 
napĺňania volebného programu v Rači.

Dagmar Kramplová, prednostka MÚ

Darček takmer pre všetkých
(pokračovanie zo str. 1)

(pokračovanie zo str. 1)

Nechýbala detská radosť, ale i slzičky
sa doslova predbie-
hali v originálnej 
interpretácii, ktorá 
zavše prítomných aj 
pobavila, ale dôle–
žité bolo aj v tomto 
prípade zúčastniť sa. 
Všetci si odnášali 
hodnotný balíček 
sladkostí a dokonca 
aj tí najmenší, ktorí 
mali pred bielo–
vlasou postavou 
prirodzený rešpekt a slzy v očiach. 
Spokojné boli na štyri stovky detí, 
a ak si primyslíme aj neďaleký 
stánok s občerstvením, vynára sa 
obraz vydareného podvečera v 
parčíku na Detvianskej ul., ktorý 

už od 15. decembra nesie pome–
novanie Park J.M. Hurbana.

Spevácko-recitačný program 
trval vyše hodiny, zazneli aj 
koledy, a keď už tma zahalila 
celý priestor, po  17. hodine sta-
rosta Rače Ján Zvonár rozsvietil 

vianočný strom, ktorý 
bude symbolizovať 
koncoročné sviatky až 
do 7. januára 2009. Po 
chvíľke zamyslenia a 
pohľadoch na vysvie–
tený smrek sa vytrvalé 
deťúrence fotografovali 
s Mikulášom a ten bol 
štedrý aj k nášmu staros-
tovi a prednostke MÚ. 
Obaja dostali symbol 
sviatkov – Vianočnú 

ružu.
A organizátori? Tí získali  

dobrý pocit, že sa vec, pre ktorú 
urobili maximum, podarila.

(m-hy)
foto: Martin Bartišek

Na ZŠ Tbiliská pre deti pripravili zaujímavé podu-
jatia v rámci Medzinárodného dňa knižníc. Najskôr 
žiaci druhého stupňa vstúpili do rozprávkovej ríše tak, 
že sa obliekli za princezné, víly, Popolušky, Snehulien-
ky, Robina Hooda, trpaslíkov a deti z prvého stupňa 
hádali, z ktorej rozprávky prišli. Zaujímavá bola aj 

výstava, kde si mohli vybrať zo 76 kníh a objednať 
si ich. Paleta podujatí bola veľmi široká, plná kvízov, 
zábavy, kreslenia, pesničiek, ale i lúštenia krížoviek 
spojených s literatúrou. Vyvrcholením celého dňa 
bola súťaž v prednese štúrovskej poézie Pieseň večne 
živá.           Mgr. Alžbeta Vörösová

Kniha je nenahraditeľná
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Ide nám o všetkých Račanov
Hovorí sa, že najmä pri pive sa do kultúry, 

športu a módy rozumie každý. Ale na druhej 
strane ťažko každému ulahodiť. A to je motto ro-
zhovoru s predsedníčkou Komisie kultúry MÚ 
BA –Rača Katarínou Zvonárovou. Za vyše roka 
sa viacero vecí v organizovaní kultúrnych podujatí 
v Rači zmenilo. Prečo? 

g Niektorým rodičom chýbajú bábkové pred-
stavenia v KS na Žarnovickej. Aký bol dôvod na 
ich zrušenie?

- Predstavte si, že prídu umelci a chcú zabaviť 
deti. A stane sa, že ich príde maximálne zo desať.  
Aký účel takéto podujatie splní? Odkedy som 
sa stala predsedníčkou komisie, osobne som sa 
zúčastnila na všetkých kultúrnych podujatiach 
v Rači. Pri bábkových predstaveniach som si 
uvedomila, že  zrejme bude lepšie, keď bábko-
herci prídu za deťmi do ma–
terských škôl. A tak pripravujú 
raz mesačne jedno predstave-
nie, kde je ich minimálne 
štyridsať, niekde až sto. A to 
má význam. Deti potešia pred-
poludním, medzi deviatou a 
desiatou a rovnako účinkujúci 
majú dobrý pocit, že pre ne 
niečo spravili. 

g Centrálne ste začali robiť 
aj Medzinárodný deň detí – 
konkrétne v amfiteátri. Máte 
pocit, že to bolo správne roz–
hodnutie?

- Nazdávam sa, že áno, lebo 
napríklad tento rok sme 
mali heslo Indiánske leto. 
Mohli prísť deti z Kras-
nian, Východného, z Rače  a 
vyčlenili sme na to okolo 50 tisíc korún. Samo–
zrejme bez pomoci Račanov by sme to nezvlád-
li, lebo tá suma je z pohľadu na rozsah poduja-
tia „smiešna“. Ale pomohla nám napríklad pani 
Gabika Ujlakyová v indiánskom šate, ktorá sa 
deťom venovala, hasiči, policajti s húkačkami, 
autoškola Impulz, robili sme napríklad súťaž, 
koľko detí sa najviac zmestí do auta, bol tam 
nafukovací hrad, autíčka na baterky, v spoluprá-
ci so skautským oddielom cesta odvahy v lese, 
pomohli poľovníci, rybári... Vlani napríklad 
aj starosta so synom prišli na motorkách, deti 
si to mohli pozrieť a obdivovať... Jednoducho 
bez záujmu a pomoci by to ani nešlo.  Osveta 
s.r.o. pripravila napríklad súťaž Račianskeho 
havina, pred rokom tam bolo dvadsať psíkov, 
tento rok podstatne viac, pomohli veterinárne 
ambulancie. Nechali sme si aj časovú rezervu 
na upratanie priestorov po zvieratkách, ale 
majitelia boli veľmi disciplinovaní, nič nebolo 
treba.  V podstate je úžasné sledovať, ako sa 
na niekto snaží bez zbytočných slov pomôcť 
prežiť príjemné chvíle.

g Ale niektoré názory vravia, že by bolo lepšie 
organizovať tieto podujatia aj samostatne v 
niektorých častiach Rače.

- Ale veď to nevylučujeme, ide len o náklady, ktoré 
podujatia stoja. Napríklad na Východnom  v spolu-
práci s Osvetou s.r.o organizujú už tradične oslavy 
MDD, kde deti dostanú balíčky vďaka poslancom. 
Takéto podujatia budem podporovať, pokiaľ nie sú 
osobitne finančne náročné. 

g Nazdávam sa, však, že nie je jednoduché 
presvedčiť všetkých o tom, že práve oni so svoji-
mi nápadmi neuspejú.

- Naozaj je to o skúsenosti. Napríklad sme uro-
bili niečo pre mladých – hip – hopový koncert v 
amfiteátri. Ale bola som tam, deti netancovali, 
dokonca sa nám stalo, že mali problém s alkoho-

lom, napríklad trinásťročné dievčatko sa opilo pod 
lesom a rodičia boli veľmi prekvapení, a ja tiež, a 
to nie je účel. Na hip-hopový koncert sme pozvali 
päť kapiel a málokto si uvedomuje, že honorár 
predstavuje päťdesiattisíc a vyššie  a v Rači sa to 
neosvedčilo.

g Momentálne možno očakáva–jú Račania Sil-
vester. Zmení sa niečo?

- Vlani sme pripravili silvestrovské oslavy. Bolo 
občerstvenie, ohňostroj, ale pravda je taká, že 
sa tam zúčastnilo málo Račanov. Urobili sme 
všetko pre to, aby prišli a privítali s nami Nový 
rok. Možno to má istú súvislosť aj s celomest-
skými bratislavskými oslavami v Starom meste. 
Ale tam ide o úplne iné peniaze. My zďaleka 
nemôžeme ponúknuť to, čo Hlavné námestie, 
prípadne Staré mesto. A tam si nepomôže ani 
starosta. Chceli sme byť pri tom, boli sme tam a 
nevravím, že nebolo príjemné sa stretnúť v čase 
dve hodiny pred polnocou s ľuďmi, ale nazdá-
vam sa, že investícia do toho vložená nie je 

efektívna. Bolo ich totiž veľmi málo. V budúc-
nosti plánujeme tieto oslavy zaradiť, ako súčasť 
programov v zrekonštruovanom Nemeckom a 
kultúrnym domom a jeho exteriéri.

g Zatiaľ hovoríme len kriticky, v Rači však 
vystúpilo nemálo hviezd, boli tu aj bombastické 
koncerty...

- Ale veď som nechcela v tomto rozhovore hovoriť 
o tom, že sme sa nesnažili v rámci kultúry ponúknuť 
ľuďom to najlepšie čo vieme!!! Veď v Rači vystúpi-
lo veľa špičkových umeleckých osobností, najmä v 
rámci račianskych hodov, vinobrania, Račafestu, či 
už SĽUK, Cigánbski fiabli, IMT Smile, Polemic, 
Vidiek, Bukasový masív, Franta Nedvěd, Funkiez, 
Taktici... Ak chceme uspokojiť čo najväčšiu časť 
obyvateľov Rače, musíme si povedať, čo sme uro-
bili zle a čo dobre. Napríklad, Račiansky havino 

je super, absolútny favorit sú 
koncerty Hudobné legendy 
– myšlienka poslanca Cy-
rila Sekerku, ktorú rozvinula a 
zabezpečila spoločnosť Osveta 
v spolupráci s našou kultúrnou 
komisiou.  Žiaľ, sme obmedzení 
priestormi a preto pred sviatkami 
vystúpia umelci ako Dušaň Grúň 
a Oľga Szabová, Gizka Oňová 
a Marcela Laiferová v menších 
kultúrnych zariadeniach.  

g Plánujete skúsenosti využiť 
aj v budúcom roku?

- Iste, napríklad zvažujeme 
urobiť kultúrne leto v Rači v 
trvaní dvoch - troch týždňov. 
Tento rok sme organizovali 
podujatia prakticky od júna do 
augusta, ľudia sú na dovolen-

kách, a ak nie, tak je veľa podujatí priamo v Starom 
meste, kam sa vyberú. Možno bude zaujímavejšie 
koncentrovať v Rači to najlepšie, čo môžeme 
obyvateľom poskytnúť. Zobrali sme skúsenosti 
aj z Golsu v Rakúsku, kde to takto robia a oby-
vatelia sú spokojní. Rača má 22 tisíc obyvateľov, a 
koľkokrát sa nevieme dohodnúť ani v komisii ako 
priatelia, sme piati a chceme to najlepšie. Nazdá-
vam sa však, že ak má niečo úspech, tak v tom 
budeme pokračovať, ak nie, tak sa tomu ďalej 
venovať nebudeme.  Napríklad sme zrušili pre 
nízky záujem Račiansku dupáreň – Tanečný dom, 
v rámci ktorého bola zaradená výučba tancov v 
štýle country, brušné tance. Vrátili sme tanečné 
zábavy dvakrát do mesiaca v nedeľu, no je toho  
viac. Myslím si, že možno keby Račania dostali 
osobné pozvánky tak by prišli, lebo je to vždy 
zábava. Ale, žiaľ, osobne nemôžeme pozývať ni-
koho. Informácie sú na plagátoch, v Račianskom 
výbere, na web stránke a napokon aj v račianskej 
televízii. Každý kto príde, sa zabaví.

Oľga Janíková
foto: Jela Béresová



12/08 5Račiansky výber

A je to tu! Nezabudol na 
nás. Kto? No predsa Mikuláš! 

V dňoch 4. a 5. decem-
bra navštívil všetky materské 
školy v našej mestskej časti. 
Nebol sám, prišiel s ním an-
jel i čerti. Deti ich privítali s 
úsmevom, ale niektoré mali 
pred čertíkmi patričný rešpekt. 
Očká drobčekov žiarili 
očakávaním a zároveň aj  
ochotou ukázať všetkým,  
akými dobrými spevákmi, 
či recitátormi sa postupne 
stávajú. Pani učiteľky v 
materských školách pri–
pravili so svojimi zve–
rencami program, ktorý 
Mikuláš ohodnotil veľmi 
pozitívne. Okrem sladkej 
odmeny sa  deťom dos-

tala česť odfotiť sa s týmito 
rozprávkovými bytosťami, ba 
dokonca veľa malých šibalov si 
posedelo na kolenách Mikuláša, 
ako zázračného deduška. A kto 
sa skrýval pod známou maskou 
Mikuláša? Nik iný, ako pra-
covník Miestneho úradu Brati–
slava – Rača,  Marek Porvazník. 

Spoločnosť anjela a čertov mu 
robili mladí študenti. 

Na záver sa natískajú slová 
jednej piesne, ako želanie do 
budúcnosti: „Vďační sme Ti 
za to, čo nám dáš, o rok vráť 
sa, svätý Mikuláš!“ Všetci ťa 
budeme netrpezlivo čakať.

Mgr. Angelika Bezděková

Mikuláš zavítal aj do materských škôl

Stredná odborná škola Na pántoch 9 orga-
nizovala v polovici novembra 4. ročník Me–
dzinárodnej súťaže žiakov v odboroch kuchár, 
čašník, barman, cukrár a pracovník mar-
ketingu, pod názvom „EURÓPA 
BEZ HRANÍC“. Prišlo spolu 19 
škôl, šestnásť bolo zo Slovenska 
a tri družstvá zo zahraničia - z 
Poľska a Českej republiky. 

Družstvá súťažili v siedmich 
kategóriách, v ktorých boli  
prezentované mimoriadne výkony 
študentov, jednotlivcov a kolektívov. 
Ich prácu po celý čas hodnotili popred-
ní odborníci z oblasti gastronómie a obchodu.

V kategórii kuchár pripravovali slávnostné 
menu na hlavnú tému súťaže. Víťazstvo si odnies-
la Střední odborná škola a Střední odborně učilište 
Praha 9 - Čakovice.

V kategórii čašník absolvovali 3 disciplíny, a 
to v príprave slávnostnej tabule, v servise sláv–
nostného menu a vo flambovaní múčnika. Zlaté 
medaily získali v jednotlivých disciplínach SOU 
a SOŠ SČMSZ Znojmo, Stredná odborná škola 
Trenčín a Združená stredná škola Levice.

Barmani pripravili krátky a dlhý nápoj podľa 
ľubovoľnej receptúry. Najlepšie obstála Združená 
stredná škola, Mikovíniho 1, Bratislava.

V kategórii cukrár išlo o tému „Európa bez 
hraníc“ vo forme dezertu. Zvíťazila Stredná od-
borná škola ZŤP Žilina.

Podobne v kategórii pracovník marketingu 
blok obchod žiaci zhotovili darčekové bale-

nie na túto tému. Najlepšie sa darilo 
SOU a SOŠ SČMSZ Znojmo.

Domáca Stredná odborná 
škola, Na pántoch 9 získala v 
tejto kategórii striebro, boli 
úspešní aj v kategórii čašník, 
kde za prípravu slávnostnéj 

tabule a flambovanie múčnika 
odišli s bronzom.
Zaujímavé pre porotu vo všetkých 

kategóriách boli nové netradičné a ori–
ginálne postupy, ktoré žiaci pri súťažení uplatnili.

Z nich vám ponúkame: Flambované zemia–
kové šúľance so záhradným ovocím 

POSTUP: Na rozohriatej panvici necháme 
zohriať med, zjemníme maslom, pridáme cit-
rónovú šťavu, pomarančovú šťavu, likér a necháme 
prevrieť, do macerátu vložíme zemiakové šúľance 
a okúpeme ich. Po dôkladnom prehriatí pridáme 
karpatské brandy, ktoré zohrejeme na lyžici a 
plameňom zapálime. Tento postup opakujeme aj s 
ovocím a zároveň spolu podávame na predhriatom 
dezertnom tanieri s múčnikovým príborom. 

Ing. Mária KATRENIAKOVÁ, 
zástupkyňa riaditeľa pre praktické vyučovanie

Čarovanie s vareškou

Račištorfský bál

Informácie a rezervácie miest: Osveta s.r.o. 
tel.: 44 88 93 19, 0911 212143
Vstupné: 1.500,- Sk (49,79 €) 

Starosta Mestskej časti Doc. MUDr. Ján Zvonár, CSc. 
si Vás dovoľuje pozvať na 3. Račištorfský bál, 

ktorý sa bude konať 17.1.2009 o 19.00 h 
v priestoroch hotela Barónka

Program: hudobné skupiny STARMÁNIA, 
FUNKIEZ, tombola a ďalšie prekvapenia

Mestská polícia hlavné–
ho mesta SR Bratislavy 
prijme do pracovného 
pomeru zamestnancov 
na pracovnú pozíciu 

POLICAJT 
Viac informácií  získajú 

záujemcovia na telefónnych 
číslach 599 806 54, resp. 
599 806 55 prípadne 

na adrese 
www.msp.bratislava.sk
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K 1. decembru 2008 boli vykonané bežné 
opravy nasledovných komunikácií:
Hubeného - oprava prístupových 
chodníkov k domu č. 28, 30, 32 a 
chodníkov v okolí tohto domu (zám-
ková dlažba)
Pekná cesta - oprava prepadov a 
výtlkov pri dome č.3 a 5, sfunkčnenie 
a doplnenie uličných vpustov
Hubeného - Cyprichova - oprava 
chodníka z betónových tvaroviek 

50/50 cm dĺžky 65,5 m + dobetóno-
vanie odkvapového chodníka za 
COOP Jednotou
Cyprichova - pri obytnom dome 
č. 30, 32, 34, oprava chodníka ve-
dúceho k autobusovej zastávke na 
Račianskej ulici zo zámkovej dlažby 
dĺžky 8,6 m a 7,5 m
Račianska - pri dome č. 161, chodník 
vedúci ku stánku PNS zo zámkovej 
dlažby dĺžky 20,0 m

Hlinická - pokládka nového AB ko-
berca pred novostavbou obytného 
domu pri zdravotnom stredisku, detto 
chodník aj obrubníky dĺžky 65,0 m
J. Hagaru - oprava prístupových 
chodníkov k obytnému domu č. 27, 
29
Račianska kúria - podjazd a dvor zo 
zámkovej dlažby
Plickova - chodník ku kontajnerom 
cez zeleň zo zámkovej dlažby dĺžky 
27,0 m, deliaci obrubník medzi ces-
tou a vjazdmi do garáží pod obytným 
domom č. 3, 5, 7
Knižkova dolina - oprava výtlkov na 
komunikácii Jetpatcherom
Bukovinská - oprava výtlkov na ko-
munikácii Jetpatcherom
Víťazná - oprava výtlkov na komu-
nikácii Jetpatcherom
Albánska - oprava výtlkov na komu-
nikácii Jetpatcherom

Oráčska - oprava výtlkov na komu-
nikácii Jetpatcherom
Kubačova - výmena poklopu a opra-
va chodníka
Cigeľská - oprava prepadu medzi 
obytnými domami
Celoplošná výmena asfaltového po–
vrchu chodníkov zabezpečená inves-
torom rozkopávky na ulici Karpatské 
námestie, Stolárska, Hubeného, 
Kadnárova.
Vybudovali sme verejné osvetlenie na 
Dopravnej ulici pred bytovými do-
mami č. 21, 23, 31, 33, 35.

V súčasnosti dodávateľ stavebných 
prác vykonáva obnovu chodníkov 
spájajúcich Sklabinskú ulicu s Do-
pravnou ulicou.

Doposiaľ boli vykonané práce v 
hodnote 1 640 167,60 Sk na opravách 
komunikácií a 48 076,00 Sk na ob-
nove dopravného značenia.

Viacerých z vás, vážení čitatelia, zaujímali račianske 
cesty. Niektorí ste mali dojem, že výtlkom a rôznym 
iným poškodeniam nebude nikdy koniec, iní ocenili, že 
sa pred ich domom dali do poriadku. O zosumarizovanie 
opráv komunikácií v Mestskej časti Bratislava - Rača 
sme požiadali pracovníka Oddelenia výstavby a cestného 
hospodárstva MÚ BA - Rača Ing. Mariana Klottona.

Vaše listy...

Zimné vykurovacie obdobie možno považovať za 
obdobie so zvýšenou požiarovosťou, hoci aj v lete sa 
vyskytujú požiare v súvislosti s vykurovaním, resp. 
prikurovaním elektrotepelnými spotrebičmi, a to naj–
mä pri krátkodobom náhlom ochladení.

Je preto na mieste pripomenúť občanom, že 
ustanovenie zákona o ochrane pred požiarmi ukladá 
fyzickým osobám „konať tak, aby nedošlo k vzniku 
požiarov pri prevádzkovaní palivových spotrebičov, 
elektrotepelných spotrebičov, zariadení ústredného 
vykurovania a iných spotrebičov, pri skladovaní, ukla-
daní a používaní horľavých látok a pri manipulácii s 
otvoreným ohňom“.

Podceňovanie požiarneho nebezpečenstva, ne–
dostatočná ostražitosť a ľahostajnosť majú za násle-
dok veľakrát požiare i s tragickými následkami. Verný 
obraz zlyhania ľudského faktora nám dáva štatistika 
požiarovosti. Za obdobie od 1.1.2008 do 30.9.2008 na 
území hl. mesta SR Bratislavy vzniklo 893 požiarov, 
ktoré spôsobili škody za 112 miliónov korún. Bolo 
zranených 21 osôb a 3 osoby boli usmrtené. Medzi 
najčastejšie príčiny požiarov patrili: manipulácia s 
otvoreným ohňom 390 prípadov, fajčenie 192 prípa-

dov, deti 16 prípadov a iná nedbalosť a neopatrnosť 
dospelých.

V období od 1.1.2008 do 30.9.2008 bolo na území 
hl. mesta SR Bratislavy zaznamenaných 5 požiarov 
súvisiacich s vykurovaním, pri ktorých vznikli škody 
za 55 000,- Sk. 

Z uvedenej štatistiky vyplýva, že opatrnosti nie 
je nikdy dostatok a preto, vážení občania, prijmite 
od hasičov niekoľko rád, aby sme v nastávajúcom 
zimnom období mali požiarov čo najmenej:
l neprekurujte vykurovacie telesá, neskladujte a 
nesušte v ich nebezpečnej blízkosti horľavé materiály 
a nenechávajte ich v činnosti bez dohľadu
l nepoužívajte k zakurovaniu horľavé kvapaliny, 
naftu, petrolej, benzín a pod.
l dbajte na to, aby šporáky a pece boli umiestnené 
na nehorľavej podložke o rozmeroch daných v návode 

na používanie vykurovacieho telesa, a aby dymovody 
boli zaústené do sopúcha odborným spôsobom
l pri kozuboch s otvoreným ohniskom, ak je pod-
laha miestnosti horľavá, musí sa chrániť ochrannou 
podložkou; pred ohniskom kozuba neumiestňovať na 
podlahe horľavé materiály, koberce, kožušiny, horľavé 
dekoračné predmety
l popol z vykurovacích telies vysýpajte zásadne do 
nehorľavých a uzatvárateľných nádob
l dbajte na to, aby neboli ponechávané v prevádzke 
bez dohľadu také spotrebiče, ktorých technické vyho-
tovenie vyžaduje trvalý dohľad, ako napr. elektrotepel-
né vykurovacie telesá bez automatickej regulácie
l zabezpečte si pravidelné čistenie komínov a vyko-
nanie kontroly komínov a udržiavajte ich v dobrom 
technickom stave
l dodržujte predpismi stanovené zásady pre skla-
dovanie a používanie horľavých kvapalín, kovových 
tlakových nádob na propán-bután, tuhé palivá a iné 
materiály

So želaním zimy bez požiarov pracovníci 
Okresného riaditeľstva Hasičského a záchranného 
zboru v Bratislave

POZOR na požiare vo 
vykurovacom období 
Ohnivý kohút len drieme
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Stromy, to sú z dreva básne o tom, ako treba žiť...

Všetko sa to udialo v predvia–
nočnom čase, keď v našich 

domácnostiach vrcholia prípravy 
na najkrajšie sviatky roka, keď sa 
stupňuje napätie a možno aj ner-
vozita, keď si možno myslíme, že 
toho stihneme urobiť viac, ako ozaj 
zvládneme. V byte Gabriely a Eda 
Wenzlových na Východnom – inak 
tohtoročných diamantových manželov 
– ma v ich prítomnosti upútal v pr-
vom rade pokoj, akoby ani nebol 
december a atmosféra porozumenia 
a pokory pred prežitými rokmi. Na 
stole typické „bratislavské pajgle“ a 
rozprávanie sa mohlo začať.

EDO: Som už ten najstarší obyvateľ 
Východného, tu som sa narodil, 
a keďže  môj starší brat nie je už 
medzi nami, tak vediem pelotón ja. S 
manželkou som sa zoznámil v Rači a 
padli sme si do oka v ,,motoráčiku”, 
ktorým sme cestovali do školy.
GABRIELA: A viete, čo ma na ňom 
zaujalo najviac? Bol vždy krásne 
vyčesaný, upravený a v bielej roz–
halenke. A tiež sa mi zdalo, že on je 
taký múdrejší, ako sme boli my ostat-
ní. No a  dodnes sme spolu, až je to na 
neuverenie. Dokonca aj z jeho listov 
vyžarovalo niečo tajomné a otvárala 
som ich s chvením v duši...

g  Ozaj, poznáte sa tu všetci navzá-
jom, ste takmer ako jedna rodina?

EDO: Veru, poznáme sa všetci, 
možno len zopár tých mladších, čo 
sa prisťahovali, neviem kam zaradiť. 

Ale ja som stará škola. Ja pozdravím 
vždy a je mi jedno či je to človek 
mladší a najmä pri ženách ne–
robím rozdiely. Ako chlapcom nám 
vraveli, aby sme zdravili každého 
staršieho, lebo nevieš, ktorý je tvoj 
tato. 

g Ako sa vám tu žije, ste 
spokojní, veď celý život na jed-
nom mieste...

GABRIELA: My sme tu spokojní, 
sťažovať sa nemôžeme, ale má 
to na svedomí tak trochu   aj naša  
skromnosť a uvedomenie si, že na čo 
máme a na čo nie.
EDO: Viete od sedemnástich rokov 
som pracoval na železnici na rôznych 
postoch. Postupoval som smerom 
nahor a zastával som aj miesto, na 
ktorom bola potrebná vysoká škola. 
Ja ju nemám, ale vždy som robil 
prácu naplno a svedomito. A teraz, 
keď sa pozriem z okna bytu, opäť 
vidím koľajnice, vagóny a aspoň v 
spomienkach sa vraciam do rokov, na-
plnených aktívnou prácou. Predsa len, 
60 rokov u jedného zamestnávateľa 
a ešte mať jeho symbol denne na 
očiach – to človeka poznačí. Ale sme 
tu radi a sme spokojní.

g Udržiavať sa v takej výbornej 
kondícii určite nie je jednoduché, 
však?

EDO: Žiadny špeciálny recept ne–
máme a platí len jedno. Veľa pohy-
bu a každodenná práca, nech už je 
akákoľvek. Mne nerobí problém ísť 
nakúpiť, susedom pomôcť čo treba, 
a čo je zaujímavé, my sme stále 
spolu. Stále musíme niečo robiť. Ja 
nemám problém ráno vstať, sadnúť 
na vlak, vycestovať na Záhorie a 
popoludní sa vrátiť s košom nazbe–
raných húb. Ale to nestačí, večer ich 
ešte spolu očistíme a až vtedy  sme 
spokojní.
GABRIELA: Musím sa priznať, aj 

v tomto veku som prišla na 
chuť masážam a aj tým pod-
vodným. Boli sme na liečení 
a tam som  absolvovala 
mnohé procedúry a veru niet 
nad masáže. 

g Na stole už máte čerstvo 
napečené vianočné koláče. 
Nie je to priskoro?

EDO: Nie a koláče u nás 
nájdete takmer po celý rok. 
Vypekanie nás  baví a veľa z 
toho rozdáme v rodine, ale aj 
známym a susedom. To by ste 
mali k nám prísť, keď pečieme 
niekomu na svadbu...
GABRIELA: Tak je to aj 
s tými koláčmi, pomáhame 
si aj pri pečení a potom ich 
„expedujeme“. Do Čiech, 
do Nemecka, Holandska, 
Rakúska. Aj tam máme 
rodinu a známych, všetci 
už čakajú.  Viete, je to kus domova, 
keď v cudzine dostanú hoci len takú 
maličkosť, ako naše koláče.

g Máte nejaký recept na takýto 
spokojný život?

EDO: Recept nie, ale nevieme, čo 
je to zvada a poviem ešte niečo. Pri 
stole, sme sedávali vedľa seba, a takto 
medzi nami tanier, a päťdesiat rokov 
sme jedli z jedného taniera alebo mis-
ky. Aj to nás pútalo k sebe. Konečne, 
takto to robili aj manželkini rodičia a 
my sme si to osvojili.
GABRIELA: Napríklad aj keď za-
várame, tak len spolu a práce nemáme 
rozdelené na mužské a ženské. Každý 
urobíme čo treba a pre môjho Edka 
nie je problém vyvaľkať cesto na 
slížiky, ktoré si potom tu na stojanoch 
pekne vysušíme. 
EDO: Aj tak vám poviem. 
Neopúšťame sa a napríklad aj zajtra 
sadneme na vlak a ideme do rakúske-
ho Marchegu. Len tak. Pozrieť sa, čo 

a ako obec žije pred Vianoca-
mi a v jednom obchode máme 
známu, s ktorou sa veľmi radi 
vidíme. Stalo sa zvykom, že 
nikdy neprídeme s prázdnymi 
rukami  a takto vzniklo veľmi 
pekné priateľstvo. Inokedy 
ideme zas do Hainburgu ba 
aj do Viedne. Čítame a ces-
tujeme, aby sme videli za ob-
zory Východného.
GABRIELA: Možno nám 
neuveríte, ale my sme sa 
aj v tomto veku naučili 

„obchodovať“. Neďaleko Bratis-
lavy máme neterku, ktorá má veľkú 
záhradu, veľa ovocia a zeleniny. Bolo 
treba urobiť pre psíka obydlie – Edko 
spravil búdu a my celý rok dostá-
vame čerstvé produkty prírody. Jed-
noducho, nič sa nevyhodí... (dodáva 
s úsmevom domáca pani).

g Musím sa priznať, že nejedna 
súčasná gazdinka by pri pohľade 
do vašej špajzky bledla závisťou a 
skôr by ju prirovnala k obchodu 
s delikatesami. Je to nebodaj vaše  
hobby?

EDO: Ja sa starám o poháre, vždy sú 
pekne vyumývané a všetky musia byť 
pre jednotlivé druhy ovocia rovnaké. 
To potom sú v radoch ako vojaci a 
máte o všetkom prehľad. Zavaríme a 
spracujeme všetko.
GABRIELA: Priam pasiu mám vo 
varení džemov a verte, ešte sa mi 
nestalo, že by sa nám nejaký pokazil. 
Máme na to jednoduchý  recept – 
pohárik vypláchnem rumom a navrch 
tiež za pol lyžičky. Ozaj a ochutnali 
ste už banánový džem? Je to moja 
špecialita. Banány sa u nás síce ne–
rodia, ale keď sú lacné, kúpime a po-
tom už len vyrábame. 
EDO: A ak si myslíte, že tie stovky 
pohárov „vyprázdnime“ sami, tak ste 
na omyle. Hojne rozdávame, rodine, 
známym, jednoducho rozdáme a nám 
robí najväčšiu radosť, keď robíme 
radosť iným...

g A čo tak Vianoce vášho detstva. 
Spomínate si?
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Stromy, to sú z dreva básne o tom, ako treba žiť...
GABRIELA: Aj keď sme boli 
chudobní, stromček sme mali 
vždy. Smrek, ale niekedy to bola 
aj jedlička. Našla sa na ňom nejaká 
tá čokoládka, väčšinou salónky a 
keď na ne nebolo, tak sme si balili 
kocky cukru a dokonca aj chlebík 
– len aby bol niečím ozdobený. 
Večer sme sa stretli celá rodina, 
pospomínali, ale vždy bolo veselo. 
I keď sa to s tými dnešnými nedá 
porovnať, boli to krásne sviatky. 
A darčeky? Boli to topánky. Také 
celé, kožené, aby vydržali dlho, i 
keď my dievčatá sme pokukovali aj 
po tých polovičných. A pekné boli 
aj handrové bábiky a lopty... 
EDO: Spomínam si na moju prvú 
hračku. Bol to jednoduchý plecho-
vý vozíček na kolieskach, v akých 
predávali  v obchodoch cukríky. 
Môj brat sa učil u obchodníka a 
tak sa mi jeden taký ušiel. Viete si 
predstaviť, čo to pre mňa zname-
nalo? No a neskôr to bol drevený 
rebriniačik, v ktorom som sa sám 
vozil. Stromček sa u nás rozoberal 
na sviatok Troch kráľov, ale v roku 
1945 sa rozoberal až v júni. To sme  
totiž čakali, keď sa vráti starší brat 
z vojny z Talianska...

g A čo nesmelo chýbať na 
vianočnom stole? Podobá sa na 
ten súčasný?
 
EDO: Najmä tradičné oblátky 
s medom, pupáčiky s makom, 
kyslá zemiaková polievka, 
vyprážaná ryba so zemiakovým 
šalátom s cibuľou. Nie majoné-
zovým. No a po večeri starší brat 
zapálil sviečky na stromčeku, 
z gramofónu znela Tichá noc 
a darčeky rozdávala vždy len 
mama. Ona vedela, čo komu pat–
rí, ale každý musel niečo dostať. 
Nemohlo sa stať, že niekto by nič 

nemal. Rovnosť musela byť.
GABRIELA: Dnes, keď  sme na 
sviatky len dvaja, aj tak si všetko 
pripravíme, ako by nás bolo veľa. 
Až potom prídu deti, vnúčence, 
alebo my ideme k niekomu z nich. 
Naše Vianoce sú celé roky rovnaké, 
také, ako sme si ich zapamätali a 
ako v nás zostali. Nemenila by som 
ich za nič. Smutno nám nie je...

g Končí sa nám jeden rok a je tu 
čas želaní. Aké by boli tie vaše?

GABRIELA: Samozrejme veľa 
zdravia  a aby sme si mohli ešte 
dlhé roky užiť naše vnúčence a 
pravnúčence, aby sme sa mohli z 
nich tešiť. No, a aby nás nemusel 
nikto opatrovať, skôr my budeme 
iných.
EDO: Zdravie predovšetkým. Je to 
pre nás tak trochu prelomový rok 
a chcem zaželať všetkým, aby sa 
nebáli. Zažil som aj rôzne peniaze, 
aj menu peňazí, ale ak budú statoční 
a statočne pracovať, niet sa čoho  
báť. Samozrejme, stále platí o tej 
perine a prikrývaní sa.

Na záver žiadny sentiment, 
žiadne veľké lúčenie, práve naopak. 
Nechýbal optimizmus a veľká vnú-
torná sila  nezištne rozdávať vôkol 
seba ľudské dobro. Ak vám niekto 
povie, že stromy pri objatí ve-
dia rozdávať energiu a obohacujú 
človeka, potom manželia Wen– 
zlovci sú takéto živé stromy. Ozaj, 
aj tie čo rastú na Dopravnej ul. na 
Východnom sadil pán Edo ešte ako 
mládenec.. 

P.S. Úvodný titulok som si požičal 
z piesne Paľa Hammela bez jeho ve-
domia. Nič vhodnejšie mi neprišlo 
na myseľ. Všetkým príjemné a 
pokojné Vianoce

Martin Bartišek
foto: autor

Jeden z hrdinov tohto románu 
dostal otázku: Veríte, že On sa raz 
opäť vráti? A bude to na Štedrý 
deň? „Nie! Znela odpoveď, nie 
tomu neverím. Teda prečo tam 
chodievate potom každý rok? 
Ach, dodáva s úsmevom, a čo 
keby sa to raz naozaj stalo, a ja 
budem jediný, ktorý bude pri tom 
chýbať?

Aj my, drahí priatelia, sme v 
podobnej situácii. Poznáme Via–
noce, vieme, že jedného dňa sa 
skončia. V predvianočných dňoch 
sme svedkami všestrannej akti–
vity, ktorú vyvíjame len preto, 
aby sme prežili niekoľko hodín 
inak ako celý rok. Koľko starostí 
s darčekmi, aby sme len prekva–
pili, aby sme mali tie najkrajšie 
ozdoby, aby náš dom, náš balkón 
bol znovu veľmi krásny a trocha 
krajší ako vlani. Stojí to zato? 
Toľko úsilia investujeme do jed-
ného dňa? 

Nech to pozrieme z akejkoľvek 
strany, nikto sa nechce zrieknuť 
Vianoc. K mnohým, čo tento svia-
tok majú veľmi radi, sa nepočítajú 
len deti, ale aj dospelí, ktorí si 
lovia v pamäti nádherné zážitky od 
svojich rodičov a starých rodičov. 
Dokonca aj ľudia, ktorým milosť 
kresťanskej viery ešte nebola 
darovaná, ani ukázaná, sa nechcú 
zrieknuť tohto sviatku.

Nevieme si predstaviť Vianoce 
bez tradičných jedál, zvykov, 
kolied, stretnutí, polnočnej. Áno 
mnohí ich slávia z tradície: je to 
tradícia, toto variť, je to tradícia 
ísť na návštevu, je to tradícia ísť 
na polnočnú.

Ale nie tradícia je to, čo dáva 
silu, ale predovšetkým silou Via–
noc je narodenie Ježiša. Boh sám 
vložil túto silu do Vianoc a ona 
mení ľudí, ľudia si uvedomujú 
jej hodnotu, uvedomujú si hod-
noty života, na ktoré často krát 
zabúdajú.

Boh vstúpil do života človeka 
raz veľmi neopakovateľne a uistil 
nás, že mu na nás záleží, že nás 
miluje. Nevidieť Vianoce takto, 
by znamenalo, že zariskujeme a 
môžeme sa ochudobniť.

Kresťanské slávenie vianočných 
sviatkov je preto viac ako potreb-
né, aby Boh mohol tajomným 
spôsobom aj skrze nás, teba, 
mňa drahý priateľ, priniesť to-
muto svetu porozumenie, pokoj, 
ľudskosť, toleranciu, odpustenie 
lásku.

Je to na nás. 
Prajem vám všetkým nech Ježiš 

Kristus, ktorého narodenie teraz 
slávime, sa stane zmyslom vášho 
života, smerom vášho života, vzo-
rom vášho života.

Miloš Kohútek

Vianočný deň ako každý druhý, 
alebo nie?

V jednom románe sa odohráva nasledovný dej. Na Štedrý večer 
sa už veľa rokov ľudia tohto mestečka schádzajú v kostole a modlia 
sa. Krátko pred polnocou si začnú zapaľovať svoje lampáše, spieva-
jú koledy a iné piesne, ktoré poznajú z kostola a idú niekoľko ki-
lometrov k opustenej chatrči. Tam si postavia betlehem, do vnútra 
položia jasličky. Potom si všetci pokľaknú a modlia sa. Celý ten 
decembrový večer, hoci je veľmi chladný, je naplnený teplom ich 
piesní. Korene tohto ich obradu sa nachádzajú v povesti o tom, že 
ak na Štedrý večer prídu na toto miesto všetci a ich viera pri mod-
litbe bude jednomyseľná, v tom prípade Kristus príde na túto Zem 
po druhýkrát.
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Opäť sa môžete zapojiť do pravidelnej vedomostnej súťaže 
nášho mesačníka. Vaše odpovede v obálke označenej heslom 
S.R.V. môžete do redakcie Račianskeho výberu doručiť  
viacerými spôsobmi:
l Do schránky v sídle redakcie na Žarnovickej ul. 7
l Poštou na adresu redakcie
l Elektronickou poštou na adresu  redakciarv@raca.sk 
Najskôr vyhodnotenie:
Vedeli ste, že prvým bytovým domom na Východnom, ktoré sa doteraz za-
chovali, sa hovorilo – Kasárne, a keď si niekdajší Račan priniesol domov 
„kanónek“, tak mal na mysli, že si domov priniesol valcovitú železnú piecku.
Výhercami vedomostnej súťaže Račianskeho výberu S. R. V. č. 11 sa 
stali: Ľuboš Szalay, Gabriela Vozníková. Blahoželáme.
Vecné ceny si môžu výhercovia vyzdvihnúť v redakcii Račiansky výber, 
Žarnovická ul. č. 7, Bratislava.

Súťaž S.RV. č. 12
1. Objekt zachytený na fotografii sa nachá–
dza na Alstrovej ulici a vašou úlohou je 
napísať nám, akému účelu pôvodne slúžil.
2. Napíšte nám, čo robila račianska gazdiná, 
keď zberala „ofrflance“.

Zo všetkých, ktorí pošlú správne odpo-
vede, vyžrebujeme dvoch výhercov, ktorí získajú vecné ceny: 1.balíček 
vitamínových produktov, 2.balíček kozmetických prípravkov, ktoré si pre-
vezmú v redakcii.
Na odpovede čakáme do 12. 1. 2009, výhercov uverejníme v januári. 

Súťaž Račianskeho Výberu

Ceny venuje Spoločnosť PHARIM Rača,

v Obchodnom centre Račan

Miestny odbor Matice slovenskej 
v Rači otvára už 13. ročník regio–
nálnej literárnej súťaže pod názvom 
Račiansky jahodový kvet 2008 – 09 
a ponúka mladým autorom, žiakom 
do 15 rokov, nasledovné témy:

Stretnutie, na ktoré sa nezabú-
da, Slovensko v Európe, Európa 
na Slovensku, Račianske preme-
ny, Láska vraj hory prenáša...

Pôvodnej literárnej tvorbe nie 
je predpísaná žánrová forma, ale 

zadávateľ očakáva estetickú počítačovú 
úpravu predkladaného textu. Každú 
prácu žiada označiť nasledovnými 
údajmi: Meno a priezvisko autora, 
názov diela, vek autora, adresa 
školy, ktorú autor navštevuje.

Literárne práce, zaslané do re-
gionálneho kola, podliehajú základ-
nému výberu na školách.

Na víťazov súťaže opätovne čakajú 
pekné vecné ceny a školám, ktorých 
žiaci získajú prvé miesta, poskytne 
MO MS finančnú odmenu.

Termín uzávierky súťaže 
– 25. február 2009

Výber prác žiadame 
doručiť na adresu :

Výbor MO MS v Rači
Pamätná račianska izba

       Plickova č. 18
831 06 Bratislava - Rača

Roky meruôsme - 2. časť
September 1848 – situácia v Bratislave a jej okolí bola mimoriad–

ne napätá. Veď vo Viedni vyhlásená Slovenská národná rada na 
ľudovom zhromaždení na Myjave 19. sept. vypovedala, ako jediný 
reprezentant moci na Slovensku, poslušnosť peštianskej vláde.

Avšak bratislavský mešťanosta bol na strane Pešti. Vyhláškou vy–
zval do zbrane všetkých mužov a mestská rada sa obrátila na vojen-
ského veliteľa mesta, poľného maršála grófa F. Lamberta, aby poslal 
proti dobrovoľníkom vojsko. Skutočne 24. sept. cestuje do Trnavy 
250 príslušníkov národnej gardy a 60 ostrostrelcov pod vedením H. 
Justiho, aby bojovali proti „hurbanovcom“. Pridali sa k nim gardisti z 
Trnavy, Pezinka, Modry aj deväť stotín pechoty pravidelného vojska 
a všetci sa presunuli k Senici, kde sa dostali pod vedenie miestnej 
posádky rakúskeho pluku Ceccopierovcov z Lombardie.

Hrozné! V bitke pri Senici stáli proti sebe slovenskí dobrovoľníci 
– hurbanovci na jednej strane a na druhej tí Slováci, ktorí pod-
liehali peštianskej vláde. O pár dní uhorskej vlády niet, moci sa 
ujíma Výbor na obranu krajiny na čele s L. Kossuthom.

Ale aj cisár reaguje na túto situáciu. Vyhlasuje stanné právo a menu-
je bána Jelačiča za svojho kráľovského splnomocnenca. Už začiatkom 
októbra obsadzuje vojsko pod jeho velením mesto Ráb/Győr/ a blíži 
sa k Bratislave. V meste bol vyhlásený stav nebezpečenstva, každý 
občan sa mal zúčastniť na jeho obrane. V Petržalke boli vybudované 
obranné valy, do ktorých sa sústredilo delostrelectvo. V tom čase 
pribúda do račianskej farskej kroniky tento zápis : Medzitým Račania 
s rozbúrenými mysľami vystúpili proti svojmu veliteľovi. Príčina bola 
nasledovná. Z 9. na 10. okt. bolo všetko v Bratislave sa nachádzajúce 
mužstvo v noci o 12. hod. bubnami zburcované a zvolané. 1 500 mužov 
sa malo paroloďami previezť na druhý breh Dunaja. Most bol strh-
nutý. Račanov prvých prihnali k brehu Dunaja. No na lode nechce–
li nastúpiť, pretože, bohvie akým činom naštvaní prišli k nepravdivej 
domnienke, že veliteľ Ľ. Csenkey ich zapredal Jelačičovi. Nevinného 
veliteľa zahrnuli nadávkami a rozpŕchli sa po meste. No neboli jediní, 
čo sa zdráhali dať sa previezť na druhý breh. Ale boli jediní v podoz-
rievaní, že boli zapredaní. Keď sa veliteľ o tejto smutnej skutočnosti 
dozvedel, zriekol sa svojej funkcie. Následkom jeho rezignácie si 
račianska garda 11. okt. zvolila nových funkcionárov. Po zrušení hod-
nosti kapitána za hlavného zástupcu zvolili miestneho notára K. Bed-
nárika, za druhého zástupcu však kováča Titza. 12. okt. prišlo prísne 
nariadenie, aby sa 100 ozbrojených mužov z Rače vydalo do tábora 
pri Kopčanoch, ktorý nanovo zriadilo maďarské vojsko. Vskutku odišli 
14. okt., ale 17. okt. sa už aj vrátili, pretože väčšina gardistov nechcela 
prekročiť rakúske hranice a tiahnuť na Viedeň, ktorú obliehal Jelačič.

Bán Jelačič dal vypáliť Petržalku a skutočne tiahol na Viedeň, zmie–
tanú revolúciou. Avšak už 30. okt. má situáciu vo Viedni v rukách 
rakúsky poľný maršál knieža A. Windischgrätz, ktorý nielenže vy-
hlásil stanné právo, ale aj zaviedol proti povstalcom prísny krvavý 
teror. V moravskom meste Kroměříž sa schádza v polovici novembra 
rakúsky Ústavodarný ríšsky snem, ministerským predsedom sa stáva 
knieža F. Schwarzenberg a po abdikácii cisára Ferdinanda I. sa ujíma 
cisárskeho úradu jeho sotva 18-ročný synovec František Jozef I.

Viedeň je opäť v cisárskych rukách. Nie však Bratislava. V nej vydáva 
príkazy nový veliteľ maďarskej armády na hornom Dunaji A. Gőrgey. 
Vyhlásil štatárium a v okolí mesta sústredil vojsko o sile 42 tisíc mužov. 
Zo začiatku bolo bojové šťastie na jeho strane, ale v noci zo 16. na 17. 
dec. po víťazstve cisárskych vojsk pri Leopoldove a Trnave opúšťa v 
tichosti Bratislavu aj so svojím štábom a prenecháva Bratislavčanov 
maršálovi L. Vrbnovi a kniežaťu Windischgrätzovi. Už 4. jan. 1849 
skladajú predstavitelia mesta svoj hold cisárovi a 20. febr. 1849 sa vracia 
na mestskú radnicu aj do mestskej oficiálnej tlače nemčina.

Rok plný nepokoja – tak možno charakterizovať rok 1848, ktorý 
okrem nebývalého hnutia za občiansku rovnoprávnosť priniesol so 
sebou aj strasti bojov, rezignáciu a strach pred násilím, popravami 
aj epidémiou cholery.                      Mgr. Dobroslava Luknárová

Použitá literatúra : P.Dvořák: Zlatá kniha Bratislavy, 1995
Z rukopisu Dr. V. Gajdoša, získaného zo ŠA v Bratislave, 

prepísal Ľ. Havlovič, 2007

Niečo pre literátov
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VÝSLEDKOVÝ
SERVIS

STOLNÝ TENIS
Extraliga muži 4. kolo
Stavoimpex Holíč – ŠK 
Mostex Rača 8:6

HOKEJBAL
Výsledky 7. kolo
Olymp Rača – TJ SAV 5:3 
(1:1, 0:2, 4:0)
Výsledky 8. kolo

Hancop – Olymp Rača 5:0 
kontumačne

POZEMNÝ HOKEJ
Halová liga muži
HK 65 Trenčín – Opatová – 
KPH Rača 2:12, KPH Rača – 
TJ Slávia Holíč 7:3
Halová liga ženy
KPH Rača – HOKO Zlaté 
Moravce 4:3, HKM Nová 
Dubnica – KPH Rača 4:1

Šport má v Rači zelenú

Kam za športom v januári:
Komisia školstva a športu Vás pozýva na 
2. ročník florbalového turnaja žiakov ZŠ a 1. stupňa gym-
názií. Kedy? 22. januára o 8.30 h na ZŠ Osloboditeľská 
vo Vajnoroch.

Mladí šachisti zabojovali
Na Základnej škole na Tbiliskej ulici sa 21. novembra 

uskutočnil 2. ročník šachového turnaja Račianska veža, 
ktorý v spolupráci s p. Markom zo šachového klubu Krasňany 
zorganizovala KŠaŠ MÚ Bratislava- Rača.

Mladí šachisti 
z račianskych 
škôl si to rozda-
li v 7 kolách na 
jednu partiu, 
ktorá trvala 10 
minút. Chlapci 
dokázali, že im 
logické mysle-
nie nie je cudzie 
a s vervou sa 
pustili do po- 

rovnávania svojich šachových zručností. V príjemnej atmos-
fére prebiehali vyrovnané súboje, ale víťazom, a tým aj maj–
strom Rače, sa mohol stať iba jeden. Titul obhájil Nikolas 
Kazmer zo Základnej školy Hubeného, ktorý postúpil do kraj–
ského kola, kde mu všetci budeme držať palce. Druhý skončil 
Juraj Parcer a bronzovú medailu si odniesol Matúš Kozmon - 
obaja zo  ZŠ Tbiliská.                                Marek Porvazník

Športovanie  - či už 
organizované, alebo 

rekreačné - by malo mať v 
dnešnej pretechnizovanej 
a uponáhľanej dobe miesto 
v živote každého človeka. 
Veď ruku na srdce, koľko 
krát sme čítali v našich 
denníkoch, alebo počuli v 
médiách, aký veľký vplyv 
má pohybová aktivita na 
náš organizmus?

Miestny úrad Rača 
sa snaží spolupracovať 
s občanmi aj v tomto 
smere a prostredníctvom 
Komisie školstva a športu 
a oddelenia pre veci so-
ciálne, kultúru a šport, 
vytvoriť vhodné pod-
mienky pre športovanie 
v našej Mestskej časti.

V Rači oficiálne pracu-
je 27 športových klubov, 
ktorým MÚ pomáha v ich 
činnosti a rozvoji pros-
tredníctvom poskytova-
nia dotácií. S potešením 
môžeme konštatovať, 
že naše športové klu-
by pracujú na vysokej 
úrovni a Račania nás 
reprezentujú nielen na 
Slovensku, ale aj na ce-
losvetových podujatiach. 
Vďaka tanečnému klubu 
H&T, stolným tenistom z 
MOSTEX Rača karatis-
tom, pozemným hokejis-
tom, či futbalistom, vedia 
o Rači aj v takých kra-

jinách, ktoré by obyčajný 
smrteľník asi len ťažko 
navštívil.

Ale práca KŠaŠ 
nespočíva len v podpore 
registrovaných špor–
tovcov. Naším cieľom je 
vytvárať podmienky a 
priestor pre športovanie 
všetkým obyvateľom. 
Veľa si sľubujeme od or-
ganizovania súťaží pre 
tých najmenších. Veď čo 
môže byť krajšou odme-
nou, ako detský úsmev 
škôlkarov po Škôlkarskej 
olympiáde, ktorú pravi-
delne organizujeme. Pre 
žiakov základných škôl 
pravidelne pripravujeme 
futbalové, florbalové, 
stolnotenisové podujatia 
a obľúbenou je hlavne 
Medziškolská olympiá-
da na ktorú pozývame 
aj našich priateľov z 
rakúskeho Golsu V tomto 
roku sme rozbehli súťaž 
O putovný pohár KŠaŠ 
v brannom preteku pre 
žiakov základných škôl.

Nedá nám, aby sme 
nezabudli so športom 
i na dospelých. Vďaka 
novopostavenému mini-
ihrisku s umelým povr-
chom na Tbiliskej ulici 
sa rozbehli futbalové tur-
naje, ktoré sa tešia veľkej 
obľube. Toto ihrisko 
môžu využívať obyvate-

lia Rače prípadne iných 
mestských častí, ktorí 
majú záujem o šport.

Som nesmierne rád, 
že vďaka rodinným 
príslušníkom a priateľom 
sa nezabúda na ľudí, ktorí 
už, žiaľ, nie sú medzi nami. 
Spomíname prostred-
níctvom memoriálov na 
Vlastimila Ružičku, Janka 
Jakubca, Luboša Janegu, 
či Miloša Sedramača, 
ktorých život bol úzko 
spätý so športom. Keď k 
tomu prirátam bežecké, 
cyklistické či turistické 
akcie, všetky potvrdzujú, 
že šport v Rači má naozaj 
zelenú.

Aj počas Vinobrania, 
či Račianskych hodov 
prebiehajú volejbalové, 
futbalové turnaje, súťaže 
v bikrose či karate a aj 
touto cestou by som sa  
chcel poďakovať všetkým, 
ktorí nám pomáhajú pri 
ich organizácii. Bez ich 
nezištnej pomoci by to asi 
sotva bolo možné.

Do nového roku preto 
všetkým obyvateľom 
prajem za celú Komisiu 
školstva a športu, nielen 
zdravie a šťastie, ale 
hlavne ničím nerušené 
športové vyžitie.

Športu zdar! 
Mgr.Marek Porvazník, 

športový referent
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Radí lekár

Riadková inzercia
l Oprava práčok. Tel.: 0907 795 713, 02/44871305 
l Opravy TV: OTF, OVP – u zákazníka, tel.: 02/44255369, 0903 356466
l TV servis u zákazníka. Tel.: 02/44882519,02/62410807, 0905 846 710
l MUDr. Viera Pollakova, prijme do ambulancie vo Svätom Jure 
zdravotnú sestru. Tel.: 02/44971212, e-mail: detskylekar@yahoo.com.  

Šťastné a veselé?
Moji drahí spoluobčania,

Po celý rok sa vám prihováram z tohto miesta, aby sme si spolu preopa-
kovali niekoľko dobrých rád a poučení, ako sa správať a aj ako prekonať 
niektoré ochorenia. Som vám veľmi vďačná za slová pochvaly, ktoré od niek-
torých počujem. Dovoľte mi, aby som vám aj na prahu najkrajších sviatkov v 
roku  napísala niekoľko slov a aj niekoľko rád, ako ich prežiť bez problémov. 
Vianoce sú sviatky, ktoré by mali byť presne také, ako si opakujeme vo vzá-
jomných prianiach, teda šťastné a veselé. MY všetci sa tešíme na zapálenie 
stromčeka a rozžiarené oči detí očakávajúcich darčeky. Nezáleží na tom, či sú 
to naše deti, alebo vnúčatá. Všetci chceme  byť  vo svojej rodine, spoločne,  a 
tešiť sa zo vzájomných stretnutí. Pravdou však je, že medzi nami - a nie je ich 
málo - sú ľudia, ktorí očakávajú tieto dni šťastia a pokoja s napätím. Neustále 
zdôrazňovanie veselosti a radosti v nich vyvoláva smútok a následnú depre-
siu. Sú to ľudia, ktorí nemajú s kým usadnúť k sviatočnému stolu, ľudia chorí 
a vo väčšine prípadov ľudia, ktorí zaznamenali stratu svojich najbližších 
príbuzných  v bezprostrednej, alebo vzdialenejšej minulosti. Depresia  
vianočného času  je typická najmä pre starších spoluobčanov, ktorí nemôžu 
stráviť sviatky s rodinou z rôznych príčin. Niektorí sú umiestnení v rôznych  
zariadeniach a aj napriek tomu, že tamojší personál im chce celou silou  
tieto chvíle spríjemniť a ako sa dá a navodiť rodinnú atmosféru, sú smutní. 
Prepáčte mi, ale toto bol dôvod, prečo som umiestnila v nadpise otáznik. 
Nebudem sa rozpisovať o príznakoch depresie a ani vám nebudem z tohto 
miesta dávať ponaučenie o tom, čo treba a netreba jesť a samozrejme ako sa 
neprejedať. Chcem vám za seba a všetkých lekárov pôsobiacich v našej mest-
skej  časti sľúbiť pomoc, ak budete musieť prekonávať tieto problémy. 

Nakoniec prijmite aj moje želanie pre všetkých priaznivcov, priateľov, 
pacientov a teda pre všetkých občanov Rače, Krasnian, Východného, aby 
naše nadchádzajúce sviatky boli hlavne pokojné.

MUDr. Jana Radošinská

Krasnianski seniori sa nenudia
V Klube dôchodcov v Krasňanoch obohatili osvedčené podujatia o aktivitu 

predsedníčky ZO SZTP Anny Holecovej, ktorá v novembri začala realizovať 
cyklus nenáročných relaxačných cvičení s ohľadom na fyzické možnosti senio-
rov. Zaujala i prednáška na tému „Zdravie v starobe“. Zaujímavým počinom 
bola návšteva Múzea polície SR, ktoré je jediným špecializovaným zaria-
dením svojho druhu na Slovensku. Stála expozícia múzea sa skladá z troch 
častí (história, vznik a vývoj bezpečnostných zborov na území Slovenska do 
roku 1989 a súčasná činnosť policajného zboru SR). Tematická časť je veno-
vaná kriminalistike, dopravnej polícii, Interpolu a medzinárodnej spolupráci. 
V záverečnej časti múzea je inštalované miesto trestného činu. Pri návšteve 
zaujímavého múzea (sídli na Gunduličovej č.2) krasnianski seniori nevnímali 
chod času a strávili tam viac ako 2 hodiny. Vzhľadom k tomu, že v múzeu sa 
venuje náležitá pozornosť preventívnej činnosti orientovanej hlavne na mladú 
generáciu, odporúčam zorganizovať jeho návštevu v rámci vyučovacieho pro-
cesu pre žiakov ZŠ a študentov SŠ. Členov KD Krasňany potešilo v rámci me-
siaca úcty k starším i stretnutie vo Vajnoroch. Mohli ho zorganizovať vďaka 
finančnej pomoci MÚ Rača. Príjemné bolo i mikulášske stretnutie, pričom v 
programe účinkovali deti z MŠ na Cyprichovej ulici. Poďakovanie za vydarenú 
akciu patrí ZO JDS a ZO SZTP, ktoré finančne prispeli k novej vianočnej vý- 
zdobe, miestny úrad v Rači poskytol balíčky so sladkosťami a všetci siedmi 
poslanci z Krasnian i tento rok darovali vianočný finančný príspevok na obo-
hatenie činnosti klubu dôchodcov. 

Chcel by som sa na konci roka 2008 poďakovať hlavne pracovníčkam 
sociálneho oddelenia miestneho úradu za ich príkladnú ochotu a pomoc 
pri celoročnom zabezpečovaní požiadaviek krasnianskych seniorov.

Ing. Jozef Házy
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Dňa 8.12. by sa dožila 87 rokov Anastázia 
Krištofičová, rodená Lukačovičová. S lásk-
ou na ňu spomína syn Ladislav s rodinou. Kto 
ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

Dňa 16.12.2008 sme si pripomenuli smutné 1. 
výročie, čo nás navždy opustil náš drahý otec a 
dedko Stanislav Hanták. S láskou si spomína-
jú dcéra Edita, syn Marián a nevesta Mária s 
rodinami, sestra Anna a ostatná rodina. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

  Spomienky
SVV gen. M.R.Štefánika
(január 2009)
Mária Mináriková, Janka Moravanská, 
Zdenda Janatova, František Janata, Cecí-
lia Vranová, Andrea Nagyová, Miroslav 
Hrdlička, Vierka Vargová, Margita Ho-
molová, Mária Stovíčková

Klub dôchodcov Rača
(január 2009)  
Helena Kudlová, Michal Karas

Klub dôchodcov Krasňany
(január 2009)
Vlasta Galetová, Aurélia Limpárová

Slovenský zväz invalidov 
ZO Rača
(január 2009)
Magdaléna Pospichalová, Mar-
gita Homolová, Antónia Čamajová, 
Mária Cíchová, Darina Pittichová, 
Mária Orihelová

   JubilantiZ

Potrebujeme: 2 hrn–
čeky ľubovoľnej múky, 
1 kypriaci prášok do pečiva, 
1 KL soli, 1 PL masla, 1 
PL Hery alebo iného mar-
garínu, 1 hrnček mlieka, 
1 hrnček strúhaného syra, 
olej

Postup: Zmiešame múku, 
soľ, kypriaci prášok, rozpus-
tené maslo, margarín, mlie- 
ko. Všetko dobre vymieša–

me, vypracujeme cesto.
Cesto rozvaľkáme na hrúb-
ku asi 1 cm, naň nasypeme 
nastrúhaný syr a cesto zro–
lujeme. Rolku nakrájame 
na kúsky a dáme na plech. 
Pečieme cca 20 minút 
pri teplote 160°C. Počas 
pečenia ich kontroluje- 
me. Po upečení, kým sú 
ešte teplé, ich potrieme 
olejom. 

Obdiv zručnosti
Aj v tomto roku pripravili 

členky Klubu paličkovanej 
čipky Rača pastvu pre oči 
všetkým Bratislavčanom. Až 
do 7. januára potrvá výstava 
vianočnej čipky v priestoroch 
Mestskej knižnice, na Úseku 
krásnej a cudzojazyčnej lite–
ratúry na Laurinskej 5 v Bra–
tislave. Návštevníci môžu ob–
divovať čipkované „zázraky“, 
ktoré umocnia čaro Vianoc.

Recept - Syrové osie hniezda

Oznam
Zubná ambulancia MUDr. Várádyovej funguje naďalej v priestoroch 

zrušenej ZŠ na Plickovej ul.
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Kultúrne stredisko Žarnovická
(OSVETA s.r.o. tel. č.: 02/4488 9319, 0911 212 143)
5.1. 18.00 Poslanecký deň
11.1. 16.00 Tan. záb., hrá HS Prova, vstup. 50.-Sk 
17.1. 19.00 Račištorfský bál, Hotel Barónka
25.1. 16.00 Tan. záb., hrá HS Fortuna, vstup. 50.-Sk 
Krasnianska beseda
Kadnárova č. 19 (tel.č.: 02/4488 2088)  
Po, Št 14.00 Klubová činnosť 
Št       17.15-19.45 Joga (p. Jurášek)
5.1.    18.00 Poslanecký deň 
Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22 (tel.č.: 0903 115 125) 
5.1.  18.00 Poslanecký deň 
Po 13.30 Výučba hry na gitaru  
Po, Št 19.00 Cvičenie žien
Ut, Pi 15.00-16.00 Čitateľský kútik, Knižnica
Ut, Pi 16.00-20.00 Klubové popoludnia 
Št 16.00-18.00 pre deti a mládež
Št 15.00-16.30 Klub dôchodcov Východné
Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7 (tel.č.: 02/4488 3345)
Po 14.00-18.30, Ut - St 14.00-16.30, Št 13.30-16.30
7.1. 10.00 Zasadnutie samosprávy 
8.1. 10.00 Zasadnutie výboru ZO JDS
14.1. 14.30 Prednáška –Ochorenia tráviaceho 
ústrojenstva (MUDr. Blašková)
21.1. 14.00 Výročná členská schôdza
27.1. 14.00 Lúštenie krížoviek
28.1. 14.30 Predn. – Cvič. pre st. ľudí (E.Vlk)
Pondelky: 14.00 Priateľské a spoločenské pose–
denia v klube
Ut.-St. 15.00 Meranie tlaku krvi – podľa potreby
Štvrtky 13.30 Spevácky krúžok
Klub dôchodcov Krasňany
(tel.č.: 02/ 4488 2088) 
Po, Št 14.00-17.00 Priateľské stretnutia v 
klube
5.1.  13.00 Výbor KD Krasňany
5.1.  18.00 Poslanecký deň
7.1. 14.30 Krúžok krížovkárov
8.1. 14.30 Relax - cvičenie seniorov
12.1. 14.30 Disk. fórum „Činnosť samosprávy“

Račiansky výber - mesačník obyvateľov mestskej časti Bratislava-RačaPoštová - adresa: MÚ Kubačova 21, 831 06 Bratislava. Redakcia: Žarnovická 7 - telefón/fax: 4488 6209  
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upraviť. Tlač: Slovenská Grafia a.s., Pekná cesta 6, 834 03 Bratislava. Najbližšia uzávierka 12. 1. 2009, distribúcia 28. 1. 2009

13.1. 13.00 Výbor ZO JDS Krasňany
         14.30 Výbor ZO SZTP Krasňany
15.1. 14.30 Výroč. členská schôdza KD Krasňany
19.1. 14.30 Súťaž „Šnapser je naše hobby“
22.1. 14.30 Prednáška MUDr. Coufalovej 
„Výživa v seniorskom veku“
29.1. 14.30 Relax - cvičenie seniorov
Slovenský zväz invalidov ZO Rača
Albánska 14, (tel.č.: 02/4488 4264)
15.1. Kúpanie Veľký Meder
31.1. Kúpanie Veľký Meder
13.2. Kúpanie Veľký Meder

Katolícke bohoslužby 
Rímskokatolícka cirkev 
Farnosť Bratislava-Rača
(Alstrova 121, t. č.: 02/4488 4604) 
Farský kostol sv. Filipa a Jakuba: 
Pondelok: 18.00 - po večernej sv. omši prípra-
va dospelých na sviatosti
Utorok: 7.00 h ,18.00 h – po večernej sv. omši 
biblická hodina
Streda: 7.15 h a 18.00 h
Štvrtok: 7.00 h,18.00 h – po sv. omši adorácia
Piatok: 7.00 h,18.00 h – mládežnícka sv. omša, 
stretnutie mládeže v pastoračnom centre
Sobota: 7.00 h – prvá sobota v mesiaci sv. 
omša o 9.00 h Fatimská sobota, 18.00 h
Nedeľa: 7.30, 9.00 – detská sv. omša
10.30 – prvá nedeľa v mesiaci vyloženie 
Najsvätejšej Sviatosti Oltárnej k poklone od 
11.15 h do 15.00 h, 18.00 h
Domov dôchodcov: Pondelok 15.30
Kostol Panny Márie Pomocnice 
-sv. omše z technických dôvodov nebývajú
KS Impulz, Východné: 
Streda 17.00, Nedeľa 8.00
www.fararaca.sk

Služby Božie ECAV 
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsbur-
ského vyznania Bratislava-Rača
(Alstrova 39, t. č.: 02/4488 3403) 
Vás pozýva na bohoslužobné stretnutia:
Evanjelický kostol (Alstrova ul.)

Nedeľa o  8.30 h, Služby Božie
Detská besiedka sa koná v nedeľu o 9.45 h
v zbor. sieni 
1.1. Št – Nový rok, Služby Božie budú o 8.30 h
6.1. Ut – Sviatok Zjavenie Krista Pána – Služby 
Božie budú o 8.30 h
6.1. Ut – Služby božie budú o 10.00 h v Dome 
dôchodcov, Podbrezovská ul. 28 
V nedeľu:
11.1. Nedeľa misie - Sl. Božie budú s Večerou 
Pánovou 
- Každú stredu od 14.1. budú večerné Sl. Božie 
o 17.00 h
Zborová mládež Vás pozýva vždy v sobotu 
o 18.00 h do zborovej siene na svoje stretnu-
tia. Ich obsahom je štúdium Biblie, rozhovory 
na rôzne témy, modlitby, oslava Pána Boha 
piesňami a neformálne spoločenstvo. 
(Zmenu programu si vyhradzuje sám život)  

Kresťanský zbor v Rači   
Alstrova 38, (tel.č.: 0908 390753,www.kzraca.sk)
Nedeľa – KS Žarnovická 7 (od 18.1., predtým
na Alstrovej 38):
     9.30 Večera Pánova
   11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
   11.00 Detská besiedka
KZ Alstrova 38:
Utorok  16.00  Detský klub
              18.30 Výklad Biblie, téma: 
                        1. list Korinťanom

Oznam
ZVV gen. M.R.Štefánika, Detvianska č. 12, 

poriada zahraničnú letnú dovolenku. 
Kde? Chorvátsko – Makarska Riviera, 

mesto Tučepi.
Termín: 8.6.2009 – 17.6.2009

Cena: 6.800,- Sk/225.72 € 
(možnosť termínovej zľavy).

V cene je zahrnutá plná penzia, 
ubytovanie, poistenie.

Pristavenie autobusu pred klubom ZVV.
Zúčastniť sa môžu aj nečlenovia.

Inf.: tel.: 0905 411723, Moravanská Jana


